
ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG NGỌC CHÂU

Số:        /KH-UBND

CỘNG  HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ngọc Châu, ngày       tháng       năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh, Liệt sĩ

(27/7/1947-27/7/2024) và các hoạt động tri ân nhân kỷ niệm 220 năm khởi lập 
Thành Đông (1804-2024), 70 năm giải phóng thành phố

(30/10/1954-30/10/2024)

Thực hiện Pháp lệnh ưu đãi Người có công với cách mạng; Kế hoạch số 
88/KH-UBND ngày 07 tháng 5 năm 2024 của Uỷ ban nhân dân thành phố Hải 
Dương về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh, Liệt sĩ 
(27/7/1947-27/7/2024) và các hoạt động tri ân nhân kỷ niệm 220 năm khởi lập Thành 
Đông (1804-2024), 70 năm giải phóng thành phố (30/10/1954-30/10/2024);

 Uỷ ban nhân dân phường Ngọc Châu xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt 
động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024) và các hoạt 
động tri ân nhân kỷ niệm 220 năm khởi lập Thành Đông (1804-2024), 70 năm giải 
phóng thành phố (30/10/1954-30/10/2024), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Thông qua kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh, liệt sĩ để toàn đảng, toàn dân phát 

huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” tỏ lòng biết ơn các Anh 
hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh đã hy sinh xương máu xây dựng nền độc lập tự do 
của Tổ quốc; đẩy mạnh các hoạt động chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho thương 
binh, bệnh binh và các gia đình liệt sĩ; đồng thời nhằm động viên các đồng chí thương 
binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ vượt qua mọi khó khăn để lao động, sản xuất, học tập 
và công tác góp phần ổn định cuộc sống.

Thông qua các hoạt động thích hợp nhằm giáo dục truyền thống cách mạng thế 
hệ trẻ, tích cực học tập, tham gia lao động sản xuất xây dựng quê hương đất nước. 
Tạo không khí hăng hái, phấn khởi, củng cố niềm tin trong mọi tầng lớp nhân dân, 
tăng cường khối đại đoàn kết, phát huy nội lực, ra sức thi đua xây dựng thành phố 
Hải Dương xanh, thông minh, thân thiện, an toàn.

Việc tổ chức kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh, Liệt sĩ đảm bảo trang trọng ý 
nghĩa thiết thực gắn với phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 220 năm khởi lập 
Thành Đông và 70 năm giải phóng thành phố Hải Dương.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
1. Công tác tuyên truyền
1.1. Nội dung tuyên truyền
Tập trung tuyên truyền sâu rộng đến tất cả các cấp, các ngành và các tầng lớp 

nhân dân về mục đích và ý nghĩa của ngày thương binh, liệt sĩ; chủ trương chính 
sách của Đảng và Nhà nước như: Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 
09/12/2020 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 
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30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết; hướng dẫn thi hành một số điều của 
Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 
24/7/2021 quy định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công 
với cách mạng. Đẩy mạnh cuộc vận động kỷ niệm 77 năm ngày thương binh, liệt sĩ 
ở các cấp, các ngành một cách thiết thực, sâu rộng nhằm tiếp tục phát huy truyền 
thống “Uống nước nhớ nguồn”, chăm lo tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần đối với 
người có công với cách mạng.

Tuyên tuyền, vận động quần chúng nhân dân phát huy tinh thần tương thân, 
tương ái đóng góp công sức để giúp đỡ thương binh, bệnh binh, các gia đình liệt sĩ, 
người có công với cách mạng, bà mẹ Việt Nam anh hùng, anh hùng lực lượng vũ 
trang, thanh niên xung phong, nạn nhân bị nhiễm chất độc hoá học có cuộc sống ổn 
định về vật chất, vui vẻ về tinh thần, vượt khó vươn lên trong lao động, sản xuất, 
công tác và trong cuộc sống.

Thông qua hệ thống thông tin Đài phát thanh thành phố và hệ thống loa truyền 
thanh của phường và các khu dân cư đưa tin chuyên mục biểu dương những tấm 
gương thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ tiêu biểu, các tổ chức, cá nhân có 
thành tích xuất sắc trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” và công tác chăm sóc 
thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ.

Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao tạo ra không khí thi 
đua sôi nổi trong các cơ quan, đơn vị, các khu dân cư.

1.2. Hình thức tuyên truyền
- Tuyên tuyền trên hệ thống truyền thanh của phường và khu dân cư.
- Tuyên truyền bằng hình thức trực quan như: Băng zôn, khẩu hiệu, pa nô, áp 

phích.
1.3 Thời gian tuyên truyền và tổ chức các hoạt động
Thực hiện từ ngày 01/7/2024 đến ngày 31/7/2024.
2. Triển khai thực hiện
- Tổ chức treo băng cờ, khẩu hiệu tại trụ sở UBND phường và trên các tuyến đường 

chính, nhà văn hoá khu dân cư, cổng trường học.
- Đài truyền thanh phường viết tin bài và duy trì tiếp âm đài tỉnh, thành phố và phát 

chương trình của đài truyền thanh theo quy định, thực hiện đúng khung giờ và nội dung 
tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày thương binh, liệt sĩ.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tổng vệ sinh môi trường, treo cờ Tổ quốc.
- Tổ chức ra quân lập lại trật tự vỉa hè, đường phố; phát động và xây dựng lịch 

thường xuyên tổ chức xoá bỏ quảng cáo rao vặt, quảng cáo gây mất mỹ quan trên tường, 
cây xanh, cột điện và nơi công cộng.

- Các khu dân cư tổ chức ra quân bóc, gỡ và xoá bỏ quảng cáo rao vặt, in và treo 
trên các bức tường, trên cây, cột điện trên địa bàn.

3. Khẩu hiệu tuyên truyền:
- Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh, liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2024)!
- Tổ quốc đời đời ghi nhớ công ơn các Anh hùng, liệt sĩ!
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- Nêu cao đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”!
- Chăm lo sức khoẻ, đời sống vật chất, tinh thần của người có công với cách 

mạng và thân nhân của người có công với cách mạng là trách nhiệm của nhà nước 
và xã hội.

- Làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ là trách nhiệm của mỗi cấp uỷ, chính 
quyền, mỗi tổ chức và cá nhân.

- Góp sức nâng cao mức sống về vật chất và tinh thần của người có công với 
cách mạng.

4. Thực hiện các chính sách ưu đãi và công tác chăm sóc thương binh, bệnh 
binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng.

Tổ chức thực hiện tốt Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Uỷ 
ban Thường vụ Quốc hội bằng các công việc cụ thể như sau;

Thực hiện đầy đủ và kịp thời các chế độ đối với thương binh, bệnh binh và gia 
đình liệt sĩ và người có công với cách mạng theo đúng quy định của pháp lệnh ưu đãi 
người có công với cách mạng.

Đẩy mạnh xã hội hoá công tác chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ 
và người có công với cách mạng, thực hiện tốt chương trình tình nghĩa.

3. Tổ chức Dâng hương, thắp nến tri ân các Anh hùng liệt sĩ, viếng đài liệt sĩ
Thời gian: Dự kiến tối 25/7/2024
Đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến binh phường phối hợp với các ban, ngành, đoàn 

thể phường, các đơn vị liên quan tổ chức Lễ thắp nến tri ân các Anh hùng liệt sĩ tại nghĩa 
trang liệt sĩ phường Ngọc Châu.

4. Tổ chức thăm, tặng quà cho người có công, thân nhân người có công
Thực hiện chuyển quà của Trung ương, của tỉnh, thành phố nhân dịp 27/7 đến các 

đối tượng người có công và gia đình chính sách đảm bảo đầy đủ, kịp thời, đúng mục đích 
ý nghĩa.

Tổ chức đoàn Lãnh đạo của phường đi thăm, tặng quà các gia đình chính sách tiêu 
biểu trên địa bàn phường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công chức Văn hoá thông tin phường thực hiện triển khai các hoạt động 

tuyên truyền và hướng dẫn các khu dân cư treo băng zôn tại nhà văn hoá, các đường 
trục chính của khu dân cư.

2. Các ban ngành, đoàn thể tích cực trong công tác phối hợp thực hiện tổ chức 
tuyên truyền các hoạt động văn hoá, thể thao tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm 
ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024) và các hoạt động tri ân nhân kỷ 
niệm 220 năm khởi lập Thành Đông (1804-2024), 70 năm giải phóng thành phố 
(30/10/1954-30/10/2024) đạt kết quả.

3. Đài phát thanh phường tuyên truyền các nội dung kỷ niệm, viết tin bài về 
gương người tốt, việc tốt của thương binh, gia đình liệt sĩ và phong trào đền ơn đáp 
nghĩa.



4

4. Các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị, trường học, khu dân cư, di tích đình, 
chùa, nhà thờ trên địa bàn phường treo băng cờ, khẩu hiệu tổ chức các hoạt động kỷ 
niệm 77 năm ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024) và các hoạt động tri 
ân nhân kỷ niệm 220 năm khởi lập Thành Đông (1804-2024), 70 năm giải phóng 
thành phố (30/10/1954-30/10/2024); các khu dân cư thông báo tới toàn thể nhân dân 
trên địa bàn thực hiện tổng vệ sinh và treo cờ Tổ quốc tại gia đình theo đúng quy 
định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương 
binh, Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024) và các hoạt động tri ân nhân kỷ niệm 220 năm 
khởi lập Thành Đông (1804-2024), 70 năm giải phóng thành phố (30/10/1954-
30/10/2024). Ủy ban nhân dân phường đề nghị các ban, ngành, khu dân cư, các đơn 
vị tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này.

Nơi nhận:                                                           
- UBND thành phố (để báo cáo);
- TT Đảng uỷ, HĐND phường;
- CT, PCT UBND phường;
- Các ban, ngành, đoàn thể phường;
- Các khu dân cư, các đơn vị liên quan;
- Đài phát thanh phường;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phạm Văn Cảnh
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